广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕272 号

关于举办 2023 年血液透析护理新进展学术研讨班
暨血液透析护理科普作品展示

与血液透析护理操作技能展示的通知

各地市护理学会、各级医疗机构：

为了提高广东省血透护理专业水平，强化医疗质量管理和专科建设，创新血

透护理服务模式，广东省护理学会血透护理专业委员会定于 2023 年 11 月 10 日

—13 日在广东省深圳市举办《血液透析护理新进展学术研讨班》暨血液透析护

理科普作品展示与血液透析护理操作技能展示，并召开广东省血透护理年会。会

议将以“守正创新.融会贯通”为主题，届时邀请省内、外知名专家进行授课，

进行多层面、多视角、多领域交流。现场参加培训者将获得省级继续医学教育Ⅰ

类学分 10 分（项目编号：2023511401013），相关安排现将研讨班有关事项通知

如下：

一、研讨专题

1. 血透护理安全和质量管理

2. 血透护理行业标准和新进展、新技术推广

3. 血透护理科研选题和科研论文撰写

4. 血透护理文化建设和人文护理

5. 血透护理临床创新和临床转化

6. 血透室感染风险识别和控制

7. 开展多学科融合，助力血透患者生命全周期管理

8. 血液透析护理专科敏感质量指标的构建和运用

9. 血透患者血管通路的选择和并发症预防

10.护士长在血透室管理中发挥的作用

11. DIP/DRG 付费形势下血透室精细化护理成本管控

12.医护一体化业务查房推动血透室高质量发展

http://gdcme.wsglw.net/PROJECT/ygbpzxm_view.aspx

13.血透护理健康教育与科普

14.血透净化中心信息化持续质量管理

15.脐诊在血液透析中心的应用初探

16.护理健康管理门诊初探

17.中医疗法在血透室中的临床应用

二、召开广东省血透护理年会

1.广东省护理学会第九届血液透析护理专业委员会全体委员

2.血液透析专科护士

3.血液透析从业者

三、血液透析护理科普作品展示（相关要求见附件)

根据评委评分排名，评选出一等，二等，三等，优胜若干名。详见附件 1。

四、血液透析护理操作技能展示（相关要求见附件)

根据评委评分排名，评选出一等，二等，三等，优胜若干名。详见附件 2。

五、培训时间及地点安排：

1.培训时间：2023 年 11 月 10 日—13 日

2.报到时间：2023 年 11 月 10 日（周五）14:30—17:30

3.培训方式：线下（请扫通知底部二维码入群），敬请学员留意。

4.报到和培训地点：深圳市宝安区前进一路 90 号万悦格兰云天大酒店

六、培训和食宿费用

1.培训费：980 元/人，费用按规定回原单位报销。报名及缴费方式：请于

10 月 20 日前按以下流程完成报名缴费:

食宿费用：食宿及交通需自理，费用按规定回原单位报销。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议
公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

七、学分录入

请参加培训研讨班学员报到时携带本人华医网学分 IC 卡(学分卡必须与参会学

员名字一致),交到会务组录入学分。不接受学分卡号,逾期交学分卡者将无法补录学

分。

八、其他

如有其他疑问请联系会务组人员：钟老师（15989279342）/微信同号；

廖老师（18813973171）/fifi515609913；韩老师（13662256876）/Hanah1212

九、报名回执：

请用手机扫描下面参会报名二维码，准确填写并提交！

十、交通指南

附件 1.血液透析护理科普作品展示

附件 2.血液净化护理操作技能展示

广东省护理学会血液透析护理专业委员会

2023 年 10 月 7 日

缴费二维码参会报名二维码

附件 1

血液透析护理科普作品展示的要求

为进一步提升我省血透护理人员健康教育水平和血透护理科普讲解能力，拟

开展 2023 年血液透析护理科普作品展示活动，现将有关事宜要求如下：

一、参与对象

血透护理从业人员

二、参加要求

1. 科普视频作品要求:提交的科普视频中不得出现医院名称、选手姓名等个人及

单位信息。

2.内容与血透护理相关，主题鲜明，科学准确，通俗易懂。受众为无医学背景的

大众、血透患者及家属。

3.科普作品展示总时不超过 3分钟 ，所有报送作品一律不予退还。

4.科普作品展示成员需报名参加《2023 年血液透析护理新进展研讨班》会议。

三、活动时间与流程

1.提交截止时间:2023 年 10 月 20 日 17:00 前

2.作品提交邮箱:GDSXTHL001@163.com，请将科普展示作品命名为:姓名+单位+

作品名称+联系电话，若有其他补充材料，请将所有材料打包至一个压缩文件一

同发送。

3.评选:根据评委评分排名，评选出一等，二等，三等，优胜若干名。

附件 2

血液净化护理操作技能展示的要求

一、初赛展示

1、展示内容：血液透析密闭式预冲

2、展示方式

参赛者自行录制短视频（要求时长不超过 10 分钟，视频大小为 500MB 以内，

且清晰无水印，原始视频无剪辑。

3、赛区分布

广州赛区：广州市、佛山市、中山市、江门市

深圳赛区：深圳市、东莞市、惠州市、河源市

粤北赛区：清远市、珠海市、阳江市、韶关市、汕尾市

粤东赛区：汕头市、潮州市、揭阳市、梅州市

粤西赛区：湛江市、茂名市、肇庆市、云浮市

4、评审规则

各赛区短视频由各赛区评委组根据要求评选出各赛区的前 3 名进入省区决

赛，各赛区已在 8月 13 日前完成初赛。

二、决赛展示

1.时间和地点：另行通知

2.方式：笔试+操作

（1）笔试：包括 2021 版 SOP、血液透析质量评价标准、实用血液净化护理、

临床实践指南、专家共识等知识点。

（2）操作展示

2.1 机型：威高日机装

2.2 展示项目：包括环境物品准备，患者评估，密闭式预冲和上下机。

3.展示成绩的计算及排序

总成绩=笔试成绩（100 分）X 40% + 操作考核成绩（100 分）X 60% ，总成

绩保留小数点后 1位数。比赛总成绩按高至低进行排名，如考生总成绩相同，则

按照操作成绩高低顺序确定名次。

4.评选结果

根据评委评分排名，评选出一等，二等，三等，优胜若干名。

		2023-10-07T18:16:30+0800